
 
 D.D.S. n.   1778   
  
                                                                    

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

Assessorato dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO TUTELA ED ACQUISIZIONI

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il  D.P.R.  n.  637  del  30.8.1975 recante  le  norme  di  attuazione  dello Statuto della 

Regione  Siciliana  in  materia  di  tutela  del  paesaggio  e  di  antichità  e   belle  arti;
VISTA la  L.R. n. 80 dell'1.8.1977, recante  le norme per  la  tutela, la  valorizzazione  e l'uso 

sociale dei beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana;
VISTO il  D.Lgs.  n. 42  del  22/01/04 recante il Codice dei BB.CC. e del Paesaggio e ss.mm. 

ed ii.;
VISTO il  D.P.Reg.  n. 2806   del   19.06.2020   con   il   quale  è  confermato   all'ing. Sergio 

Alessandro  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  dei  Beni 
Culturali e dell'Identità Siciliana in attuazione della Delibera n. 265 del 14.06.2020;

VISTO il D.D.G. n. 1971 del 24.06.2020  con il quale viene confermata alla dott.ssa Caterina 
Perino la delega  alla firma degli atti di competenza conferita con D.D.G. n. 1282 del  
10.05.2020;

VISTO il  D.D.G.  n. 3334  del 22.08.2016  con  il  quale  è stato sottoposto a tutela, ai  sensi 
dell'art. 13  del D. Lgs.  42/04  e  ss. mm. ed ii.,  il  manufatto  denominato “Fornace 
Campolato Basso”,   ubicato  in    c.da  Campolato  Basso nel territorio  del Comune 
di Augusta (Sr);

VISTA la nota prot. n. 4307 del 20  maggio 2021 con la quale la Soprintendenza BB.CC.AA. 
di   Siracusa   ha   chiesto   la   rettifica   del   predetto    decreto    limitatamente   alla  
identificazione   catastale   del   bene  e del locale  accessorio  adiacente  allo stesso,  
erroneamente  individuati  con  particella  n.733  del  F. M. n. 22 anzicchè con part.
n.  735 e   part.  n. 734,   così    come    evidenziato con  perimetrazione circolare in 
colore rosso nell'allegata    planimetria; 

RITENUTO di dover procedere, ai fini della corretta notifica agli aventi diritto e della trascrizione 
presso  il   competente   Ufficio   del   Territorio – Servizio   Pubblicità    Immobiliare 
- alla  rettifica   del   suddetto   decreto   nr. 3334 del 22.08.2016,  limitatamente  alla 
esatta    individuazione    catastale    dei   beni,   in   conformità   alla   richiesta  della  
Soprintendenza BB.CC.AA. di Siracusa;

DECRETA

ART. 1) Per   le   motivazioni  esposte  in  premessa, il D.D.G. n. 3334 del 22.08.2016  con   il
quale è stato sottoposto a tutela, ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs. n. 42 del 22.01.2004 e 
ss.mm. ed ii.,  il manufatto  denominato  “Fornace  Campolato  Basso”,  ubicato  in 
c.da  Campolato  Basso  nel   territorio   del  Comune  di  Augusta  (Sr) ,  è  rettificato 
limitatamente alla esatta  individuazione catastale  della  suddetta  Fornace  che  deve 
intendersi identificata al Catasto  del Comune  di  Augusta (Sr) al F.M. n. 22 con part. 
n. 735 e l'adiacente locale accessorio, funzionale  alla  stessa  fornace  nell'ambito del 
processo  produttivo  della  calce,  al  F.M.  n. 22  part. n. 734,  così come evidenziato 
con perimetrazione circolare in colore rosso nell'allegata planimetria.

ART. 2) La  restante  parte  del  D.D.G. n. 3334 del 22.08.2016  resta immutata e assoggettato 



alle disposizioni di legge vigenti in materia.
ART. 3) La planimetria catastale   fa parte  integrante del  presente decreto  che, a   cura  della 

Soprintendenza  BB.CC.AA. di  Siracusa, ai sensi e per gli effetti del 1° e  2° comma 
dell'art. 15   sarà  notificato  agli  aventi diritto  e  quindi  trascritto   presso   l'Ufficio  
del  Territorio  –   Servizio  Pubblicità   Immobiliare competente –   ed  avrà efficacia 
nei  confronti  di  tutti  i  successivi  proprietari,  possessori  o   detentori   a  qualsiasi 
titolo.
Copia  del  presente decreto sarà  trasmessa   al  Comune di Augusta (Sr),  al  Centro 
Regionale per l'Inventario e la  Catalogazione  ed  al Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali.

ART. 5) Il presente provvedimento sarà  pubblicato  ai  sensi dell'art. 68 della L.R.  12  agosto 
2014 nr. 21.

ART. 6) Avverso il presente provvedimento può essere proposto, entro 30 giorni dalla notifica 
dello stesso, ricorso  a questo Assessorato dei Beni Culturali  e  dell'Identità Siciliana 
ai  sensi  dell'art. 16 del D.Lgs. n. 42/2004 nonché ricorso giurisdizionale  al   T.A.R.  
competente   per    territorio ai sensi della Legge n. 1034 del 06.12.1971 entro 60 
giorni dalla data di avvenuta notifica del presente decreto.

PALERMO, lì   07giugno 2021

 

   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
    F.to   Dott.ssa Caterina Perino













































                                                                                                                                                           


